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jo forebygges bredt -  det samme for samtlige 
store folkesygdomme. 

Så kan man selvfølgelig stå og harcelere lidt 
over Venstres mærkværdige holdning med hen- 
syn til røg, altså tobak, og så sammenligne med 
flødeost, som jeg hørte en dag i pressen. Det er 
jo sjældent, at folk ruller tyve med flødeost. 

Men i hvert fald hænger det ikke sammen for 
Venstre, vil jeg sige. Hvis man vil folkesund- 
hed, så kan man ikke trække røg ud. Det kan 
man altså ikke. 

Det er altså røg, det er motion, det er fedme, 
og det er kost. Vi kender dem jo alle sammen, 
og det er de samme. Så det er meget bredt, og 
der skal sættes ind over det hele, ikke bare på 
de her fire sider. 

Men især programmerne, der ligger for, 
hvordan man følger op på det med den sekun- 
dære og den tertiære, synes jeg da, at der er me- 
get god grund til at sætte sig til at diskutere. 

Samtidig ligger det sådan, at jeg lyttede til, 
hvad ministeren sagde til svar, og der kan jeg 
se, at der kommer noget omkring osteoporose 
til årsskiftet. Jeg synes også, at det trænges me- 
get, for det har været et stort problem, og det er 
et stadig stigende problem. 

Og der kan man sige, at jeg er lidt uenig med 
fru Anni Svanholt om screeningsprogrammer. 
Jeg vil gerne have screeningsprogrammer, for 
jeg tror, at det er en god vej at gå: at hjælpe folk, 
før de kommer til at fejle noget. Jeg vil i øvrigt 
sige, at de har lavet et godt stykke arbejde nede 
på Kommunehospitalet med hensyn til osteopo- 
rose og screeninger, det har de gjort godt. Det 
ville jeg gerne se noget mere af, ligesom jeg 
også var varm fortaler for en screening for 
brystkræft. 

Så kan jeg se, at Teknologirådet her den 9. no- 
vember kommer med en plan for allergi. Allergi 
er et af vore store områder, og samtidig er det 
også meget uklart, hvorfor der på internationalt 
plan er den der meget store stigning. Det var 
derfor, jeg tidligere i dag også sagde, at jeg er 
bekymret for at nedlægge specialet allergologi. 
Jeg synes tværtimod, at man skulle styrke det, 
og her synes jeg også, at der er god grund til in- 
den for allergi at kigge på det. Men lad os så 
også se, hvad det er, Teknologirådet kommer 
med. 

Jeg vil meget gerne fra CD's side være med til 
at give et bedre afsæt også økonomisk, men 
også presse mere på, også for de sygdomme, 
som ikke er så interessante, og det er de fire 

sygdomme her i dag. Så det vil jeg godt være 
med til. 

Men økonomisk set synes jeg, at vi skulle 
give det der forebyggelsesprogram en ordentlig 
saltvandsindsprøjtning, og det kunne vi gøre 
her omkring finansloven, og så kunne vi slå på, 
at det her er et af de vigtigste områder, vi over- 
hovedet kommer i nærheden af, når det drejer 
sig om sundhedspolitik, og så få lagt nogle pen- 
ge ovenpå. 

Det vil nok komme til at knibe, men ved fæl- 
les hjælp går det vel. 

Inger Marie Bruun-Vierø (RV): 
Jeg tror, at vi alle er meget optagede af forebyg- 
gelse. Jeg tror, vi er nået dertil, hvor vi siger, at 
vi kan blive ved med at fylde penge ned i det 
store hul, og at det er en opgave; vi aldrig bliver 
færdige med, medmindre vi begynder at tage 
fat på den forebyggende side. Jeg tror også, at vi 
alle sammen er utålmodige efter at komme i 
gang. 

Jeg vil koncentrere mig om det beslutnings- 
forslag, der ligger her. Forslaget her rammer 
lige ned i en af de væsentlige sundhedspolitiske 
udfordringer i dag, nemlig de store folkesyg- 
domme. 

Forslagets tilgang til de udvalgte områder ser 
rigtig ud. Det er gennem langsigtede strategier 
og den systematisk oplysende og forebyggende 
indsats, at vi på lang sigt kan give befolkningen 
i Danmark et bedre og længere liv, og det er jo 
det, vi gerne vil. 

Sådan et forslag, hvor man tænker langsigtet, 
satser på bestemte områder, inddrager patient- 
foreningerne, udnytter kommunikationstekno- 
logien og tænker indsatsen ind i alle leder af 
sundhedssystemet. Det er jo mønsteret på, 
hvordan fremtidens sundhedspolitik kan føres. 

I Det Radikale Venstre ser vi dette forslag 
som et tegn på, at den borgerlige opposition op- 
rigtigt ønsker et medansvar for landets sund- 
hedspolitik, også forebyggelsesdelen. 

Der er mange gode takter i forslaget, der lig- 
ger i forlængelse af regeringens folkesundheds- 
program, jf. ministerens redegørelse -  som sær- 
ligt satsningsområde. Men det egner sig efter 
Det Radikale Venstres opfattelse mere til at bli- 
ve taget med som et særligt satsningsområde i 
de årlige forhandlinger med amterne, og i så 
fald skal der penge med som smøringsmiddel. 

Derfor kan Det Radikale Venstre ikke støtte 
forslaget, som det ligger her, hvor det handler 


